zându-se a rmata permanentă, regimen
te grăniiţăreşti au fost desfiinţate.

L a 1846 Şaguna găseşte deci ogorul
şcolar bine înţelenit.

Vreme de pierdut nu era. L a aduna
rea naţ ionala de pe Câmpul Libertăţi i
delà B la j , l a 3/15 Mai 1848; Şaguna ia
parte activă. Şi dacă în această is tor ică
adunare Românii ardeleni îşi strigă pr in
40.000 de guri drepturile şi aspiraţiile lor
naţionale în faţa Europei şi dacă între
alte deziderate ale programului votat ia
4/16 Mai 1848 se găseşte şi „cererea de
a se înfiinţa scoale româneşti în toate
satele şi oraşele;, cu dreptul deplin de
a-şi alege directori ş i profesori şi de a
sistematiza învăţăturile după un plan
scolastic în ideplină libertate de a învă-
%ai\ par tea de muncă ş i |inaţjatîvă a
episcopului Şaguna la formularea aces
tor deiziderate este necontestată.